4975/2024-70636(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Санкт-Петербург

12 мая 2024 года                   Дело № А56-98864/2022

Резолютивная часть определения объявлена 24 апреля 2024 года.

Полный текст определения изготовлен 12 мая 2024 года.

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Парнюк Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Матюхиной К.Г.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий»

об отстранении финансового управляющего Шуховцева Алексея  Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

гражданина Белоусова Николая Владимировича (дата и место рождения: 12.09.1959,

гор. Тихвин Ленинградской области, место жительства (регистрации): 187552,

Ленинградская область, г. Тихвин, ул. Советская, д. 148, кв. 6, адрес для корреспонденции:

191123 ,г. Санкт-Петербург, ул. Маяковского, д. 45, оф. 209; СНИЛС 019-287-696 92, ИНН

471500778822),

при участии: лица, участвующие в деле, не явились, извещены,

у с т а н о в и л :

Гражданин Белоусов Николай Владимирович (далее – должник) обратился в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный

суд) с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о банкротстве)

установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Решением арбитражного суда от 09.08.2023 (резолютивная часть объявлена

02.08.2023) в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич. Указанные сведения

опубликованы в газете «Коммерсантъ» №152(7597) от 19.08.2023.

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области 20.02.2024

поступило заявление Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» об отстранении Шуховцева Алексея  Алексеевича от исполнения

обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве Белоусова Николая

Владимировича.

Лица, участвующие в деле, явку представителей для участия в заседании не

обеспечили, что в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации не является препятствием для рассмотрения заявления в их

отсутствие.

http://www.spb.arbitr.ru/

А56-98864/2022

2

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) дела о

банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ,

с особенностями, установленными законодательством РФ о банкротстве. Согласно п. 1 и п. 3

ст. 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные настоящей главой, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7

главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Закона.

Согласно пункту 1 статьи 213.1 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве, регулируются

главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI названного

Федерального закона.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 Закона о банкротстве в отношении административного

управляющего.

В соответствии с абзацем шестым пункта 2 статьи 22 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

саморегулируемая организация арбитражных управляющих обязана заявлять в арбитражный

суд ходатайства об отстранении от участия в деле о банкротстве арбитражного

управляющего - члена саморегулируемой организации в случае исключения арбитражного

управляющего из членов саморегулируемой организации в срок не позднее дня, следующего

за днем такого исключения, а также в случаях нарушения арбитражным управляющим

условий членства в саморегулируемой организации, требований настоящего Федерального

закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности,

применения к арбитражному управляющему административного наказания в виде

дисквалификации за совершение административного правонарушения и в иных случаях,

установленных настоящим Федеральным законом.

Статьей 45 Закона о банкротстве установлен порядок утверждения арбитражного

управляющего, в соответствии которым арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным ст. ст. 20 и 20.2 настоящего

Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 20 Закона о банкротстве определены обязательные условия

членства в саморегулируемой организации: наличие высшего образования; наличие стажа

работы на руководящих должностях не менее чем год и стажировки в качестве помощника

арбитражного управляющего в деле о банкротстве не менее чем два года, если более

продолжительные сроки не предусмотрены стандартами и правилами профессиональной

деятельности арбитражных управляющих, утвержденными саморегулируемой организацией

(далее - стандарты и правила профессиональной деятельности); сдача теоретического

экзамена по программе подготовки арбитражных управляющих; отсутствие наказания в виде

дисквалификации за совершение административного правонарушения либо в виде лишения

права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за

совершение преступления; отсутствие судимости за совершение умышленного

преступления; отсутствие в течение трех лет до дня представления в саморегулируемую

организацию заявления о вступлении в члены этой саморегулируемой организации факта

исключения из числа членов этой или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих в связи с нарушением настоящего Федерального закона, других федеральных

А56-98864/2022

3

законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных

стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не устраненным в

установленный саморегулируемой организацией срок или носящим неустранимый характер.

Пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве предусмотрено, что по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры

арбитражного управляющего, арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

Как усматривается из материалов дела, решением Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» от 06.02.2024 года (протокол №СА

05/02-24) членство арбитражного управляющего Шуховцева Алексея  Алексеевича в

Ассоциации прекращено.

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Калининградской

области от 19.09.2023 по делу № А21-6620/2023 арбитражный управляющий Шуховцев А.А.

привлечен к административной ответственности, предусмотренной частями 3, 3.1 статьи

14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде

дисквалификации сроком на шесть месяцев.

В своем отзыве финансовый управляющий просил освободить его от исполнения

обязанностей финансового управляющего.

Согласно пункту 1 статьи 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно

быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом,

привлеченным к административной ответственности.

Согласно пункту 1 статьи 16 АПК РФ вступившие в законную силу судебные акты

арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов

местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и

подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд усматривает наличие оснований для

отстранения Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового управляющего

должника.

В силу пункта 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового управляющего

в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 данного

Федерального закона.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (далее – СРО) через информационную систему «Мой арбитр» представила

сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны и

соответствии данной кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона

о банкротстве.

Оценив представленные СРО сведения о кандидатуре арбитражного управляющего,

арбитражный суд, с учетом положений пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве, приходит к

выводу о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям Закона

А56-98864/2022

4

№127-ФЗ и считает, что он в соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве подлежит

утверждению финансовым управляющим в деле о банкротстве должника для участия в

процедуре реализации имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 20, 20.2-20.5, 32, 60, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» и статьями 64-71, 75, 181-188, 223 АПК РФ, арбитражный

суд,

о п р е д е л и л :

Отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего Белоусова Николая Владимировича.

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Белоусова Николая

Владимировича Мякишкову Юлию Николаевну (ИНН 425200647158, адрес для направления

корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, Проспект Победы, д.

319А, а/я 10768, № отделения 128) члена саморегулируемой организации Ассоциация

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Финансовому управляющему: незамедлительно приступить к исполнению

обязанностей, предусмотренных п.8 ст.213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья       Парнюк Н.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 9:40:00
Кому выдана Парнюк Наталья Валерьевна